
Comune di Tribiano
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C.A.P. 20067

Tel. 02/9062902016

Piazza Giovanni Paolo II

Cod.Fisc. - Part. I.V.A. 84503590154

Delibera num. 91 del 27/10/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI SOCIALI – DELLE TARIFFE 
A DOMANDA INDIVIDUALE E DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DI IMMOBILI 
COMUNALI, DA PARTE DEI CITTADINI - ANNO 2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE

L'anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTISETTE del mese di OTTOBRE alle ore 12:05 nella sala 
delle adunanze e in modalità telematica secondo le disposizioni di cui al provvedimento della Giunta 
Comunale n.75/2022.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal D.Lgs. 18-08-2000 n. 267, si è oggi riunita in 
seduta la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Nominativi Presente Assente

XGABRIELE ROBERTO1.

XCALZATI DAMIANO2.

XMICCA GRAZIANA MARIA3.

XABRUSCATO LUCIANO VIRGINIO4.

XNUZZI GAIA5.

 5 0Totale

Partecipa il Segretario Comunale  Carmelo Salvatore Fontana il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Constatato che è presente il numero legale, il sindaco, GABRIELE ROBERTO riconosciuta legale 
l'adunanza ai sensi degli articoli 47 del D.Lgs. 267/2000 e 29 del Vigente Statuto Comunale, invita la 
Giunta a prendere in esame l'oggetto sopra indicato., assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell’oggetto sopra citato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 27/10/2023 

 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI SOCIALI – DELLE TARIFFE A 
DOMANDA INDIVIDUALE E DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DI IMMOBILI 
COMUNALI, DA PARTE DEI CITTADINI - ANNO 2024 
 
Si dà atto che gli Assessori Calzati Damiano e Nuzzi Gaia nonché il Segretario Comunale,  sono 
presenti  in videoconferenza secondo le disposizioni di cui al provvedimento della Giunta 
Comunale n. 75 del 21/07/2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art.172, comma 1, lett. E), del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale ogni anno prima 
dell’approvazione del Bilancio di Previsione, il Comune determina le misure e le aliquote delle 
tasse, imposte e tariffe, nonché per i servizi a domanda individuale; 

 Preso atto che spetta alla Giunta Comunale la determinazione delle aliquote e tariffe, in base 
a quanto previsto dall’art. 42, lett.f) del TUEL n. 267/2000 mentre al Consiglio spetta unicamente la 
definizione dei criteri generali di applicazione delle imposte, tasse e tariffe; 

Atteso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 29/09/2017 “Regolamento per 
l’accesso ai servizi e per la compartecipazione alla spesa del Distretto Sociale Paullese – 
Approvazione”;   

Considerato che il regolamento sopraccitato disciplina i principi e le modalità di accesso agli 
interventi, alle prestazioni, ai servizi sociali ai servizi a domanda individuale; 

 
Atteso che sulla base degli interventi sociali e dei servizi a domanda individuale erogati a 

livello comunale, ciascun ente, facente parte del Distretto Sociale Paullese, determina le proprie 
tariffe tenuto conto della necessità di salvaguardare gli equilibri di bilancio. 
 

Ritenuto altresì con la presente deliberazione definire anche le tariffe per l’utilizzo di alcuni 
immobili comunali da parte di soggetti terzi; 
 

Ai fini della determinazione della quota di compartecipazione alla spesa degli interventi e 
dei servizi da parte del cittadino, tenuto conto che l’I.S.E.E. differisce sulla base della tipologia di 
prestazione sociale agevolata richiesta – come previsto dagli artt. 6, 7 e 8 del citato D.P.C.M. 
159/2013 - il Comune definisce per ogni tipologia di intervento e/o di servizio, la struttura della 
contribuzione - per fasce differenziate delle quote di compartecipazione o secondo il metodo della 
progressione lineare - e specifiche modalità di calcolo, tenuto conto della necessità di salvaguardare 
gli equilibri di bilancio. 

 
Atteso che la finalità del regolamento è, pertanto, quella di assicurare ai cittadini, come 

meglio specificati al successivo articolo 5, il soddisfacimento dei livelli essenziali di assistenza e 
protezione sociale, così come previsto dalla normativa vigente e tenuto conto dei criteri di 
trasparenza di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. 
 

Considerato che la contribuzione deve in ogni caso garantire la sostenibilità degli oneri da 
parte del cittadino e della sua famiglia; 

 
Considerato che i comuni del Distretto Sociale Paullese, nel definire il Regolamento 

Distrettuale, si sono dati indirizzo e impegno affinché oltre ad uniformare il metodo di 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 27/10/2023 

 

compartecipazione (scaglioni o compartecipazione mediante il metodo della progressione lineare), 
fosse, pur mantenendo l’applicazione di proprie tariffe o fasce Isee, creata una fascia di esenzione 
nella quale ricomprendere gli utenti e/o i nuclei familiari più deboli;  

 
Dato atto che alcuni servizi erogati e di seguito descritti, si configurano con durata ad anno 

solare mentre altri e nella fattispecie quelli scolastici e strettamente ad essi connessi, con durata ad 
anno scolastico; 

Atteso che occorre definire le tariffe inerenti servizi/interventi sociali, servizi a domanda 
individuale nonché le tariffe per l’utilizzo di immobili comunali da parte di soggetti terzi; 

 
Preso atto dei seguenti allegati: 

- “Tariffe per interventi e servizi a favore della famiglia e dei minori” (allegato 1) 
- “Tariffe e servizi a favore delle persone con disabilità e delle persone anziane” (allegato 2) 
- “Tariffe per l’utilizzo di immobili comunali” (allegato 3) 

 

Acquisito agli atti il parere positivo di regolarità tecnica espresso del Responsabile del 
Servizio dott. Abbiati Marco ai sensi del 1° comma art. 49 D.Lgs. 18-08-2000 n. 267 e 1° comma 
art. 147 - bis; 

  Acquisito agli atti il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario Cav. Dott.ssa Fiorini Lucia ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 e 1° comma art 147 – bis; 

 
  Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano: 

DELIBERA 
 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. di definire le tariffe per l’annualità 2024 relative alla fruizione dei servizi/interventi di natura 
sociale e dei servizi a domanda individuale, nonché le tariffe per l’utilizzo di strutture 
comunale a soggetti terzi contenute nei seguenti allegati  
 

- “Tariffe per interventi e servizi a favore della famiglia e dei minori” (allegato 1) 
- “Tariffe e servizi a favore delle persone con disabilità e delle persone anziane” (allegato 2) 
- “Tariffe per l’utilizzo di immobili comunali” (allegato 3) 

 
3. per quanto non espressamente indicato nella presente deliberazione e negli allegati si 

rimanda al “Regolamento per l’accesso ai servizi e per la compartecipazione alla spesa del 
Distretto Sociale Paullese – Approvazione” di cui alla delibera di C.C. n. 51 del 29/09/2017; 

 
4. di dare atto che la Giunta Comunale, per i servizi relativi al Centro ricreativo diurno per 

minori (centro ricreativo estivo) e per il servizio di Trasporto Scolastico, con separato atto, 
fornirà indicazioni circa l’organizzazione degli stessi, le modalità di iscrizione nonché le 
modalità di accesso a ciascun servizio; 

 
5. di dare atto che, la Giunta con separato atto, per i servizi la cui attivazione avviene per anno 

scolastico, si riserva, prima dell’avvio delle iscrizioni all’anno scolastico 2024/2025, la 
possibilità di modificare le tariffe determinate con il presente atto, al fine di adeguare i costi 
alle tariffe allo scopo di garantire gli equilibri di bilancio; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 91 DEL 27/10/2023 

 

6. di dare atto che la mancata presentazione dell’Indicatore della Situazione Economica 
Equivalente (I.S.E.E.), necessario per la determinazione della quota di compartecipazione o 
dell’importo delle tariffe, l’ente inserirà l’utente nella fascia massima prevista per ciascun 
servizio; 
 

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, a seguito di apposita votazione unanime, al 
fine di consentirne l’immediata applicazione e assunzione dei necessari atti conseguenti; 

 



   

 1

ALLEGATO 1 

 

 

 

 

 

TARIFFE PER INTERVENTI E SERVIZI A FAVORE DELLA FAMIGLIA E DEI MINORI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 2

 

SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA “BUONO ASILO” 

 (art. 13-14-15-16 allegato A del Regolamento Accesso agli interventi, alle prestazioni dei Comuni del Distretto Sociale Paullese - Delibera 
Consiglio Comunale n. 51 del 29/09/2017) 

Il comune di Tribiano intende erogare un sostegno alle famiglie per il pagamento delle rette per la frequenza degli asili 

nido denominato “Buono Asilo”. 

Con separata deliberazione saranno definite le modalità e i criteri di erogazione. 
 

SERVIZIO MENSA SCOLASTICA 

(art. 17-18allegato A del Regolamento Accesso agli interventi, alle prestazioni dei Comuni del Distretto Sociale Paullese - Delibera Consiglio 
Comunale n. 51 del 29/09/2017) 

 

 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

Servizio Erogato MENSA SCOLASTICA 

Servizio condizionato a: ISEE   

Modalità di determinazione del costo del 

servizio al cittadino 
a scaglioni 

  

FASCIA ISEE Importo ISEE €/pasto 

FASCIA “A” Da 0,00 a 1.000,00 esenzione 

FASCIA “B” da 1.000,01 a € 4.500,00 € 1,40 

FASCIA “C” da 4.500,01 a € 6.500,00 € 3,00 

FASCIA “D” da 6.500,01 a € 11.690,00 € 3,90 

FASCIA “E” da € 11.690,01 a € 16.700,00 € 4,20 

FASCIA “F” oltre 16.700,01 e non residenti € 4,65 

 
 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
(art. 19-20-21 allegato A del Regolamento Accesso agli interventi, alle prestazioni dei Comuni del Distretto Sociale Paullese - Delibera Consiglio 

Comunale n. 51 del 29/09/2017) 
 

 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

Servizio condizionato a: ISEE 
 

Modalità di determinazione del costo 

del servizio al cittadino 
a scaglioni   

FASCIA ISEE Importo ISEE Tariffa mensile 

FASCIA “A” da € 0,00 a 4.500,00 € 5,00 

FASCIA “B” da € 4.500,01 a € 6.500,00 € 6,00 

FASCIA “C” da € 6.500,01 a € 11.690,00 € 8,00 

FASCIA "D" da € 11.690,01 a € 16.700,00 € 10,00 

FASCIA “E” oltre € 16.700,01 € 13,00 

 
 

 

SERVIZI INTEGRATIVI SCOLASTICI ed EXTRASCOLASTICI 

(art. 22-23 allegato A del Regolamento Accesso agli interventi, alle prestazioni dei Comuni del Distretto Sociale Paullese - Delibera Consiglio 
Comunale n. 51 del 29/09/2017) 

 
 

ANNO SCOLASTICO 2024/2025 

 

La tariffa relativa alla merenda è pari a € 0,62 indipendentemente dall’Isee e dalla residenza.  
 

La quota della merenda è un costo che annualmente sarà oggetto di variazione in quanto soggetta a 

incremento dei costi esposti dalla ditta Appaltatrice sulla base degli indici Istat. 

 



   

 3

SERVIZIO DI CENTRO RICREATIVO DIURNO MINORI   
(art. 24-25-26-27 allegato A del Regolamento Accesso agli interventi, alle prestazioni dei Comuni del Distretto Sociale Paullese - Delibera Consiglio 

Comunale n. 51 del 29/09/2017) 

 
ANNUALITA’ 2024 

 

Servizio Erogato CENTRO RICREATIVO DIURNO MINORI 

  CRE (Centro Estivo) 

Servizio condizionato a: ISEE 

TARIFFA SETTIMANALE Modalità di determinazione del costo del 

servizio al cittadino 
a scaglioni 

FASCIA ISEE Importo ISEE PRE POST €/SETTIMANA 

FASCIA “A” da € 0,00 a € 1.000,00  Esente Esente Esente 

FASCIA “B” da € 1.000,01 a € 4.500,00 € 4,40 € 4,40 € 40,00 

FASCIA “C” da € 4.500,01 a € 6.500,00 € 5,10 € 5,10 € 46,75 

FASCIA “D” Da € 6.500,01 a € 8.500,00 € 5,85 € 5,85 € 50,40 

FASCIA “E” Da € 8.500,01 a € 10.500,00 € 6,65 € 6,65 € 54,15 

FASCIA “F” oltre € 10.500,01  € 7,50 € 7,50 € 60,00 

FASCIA “G” Non residenti € 15,00 € 15,00 € 90,00 

L’Amministrazione Comunale, prima dell’apertura delle iscrizioni per l’anno 2023, se necessario con proprio atto, darà 

indirizzo circa le modalità di accesso al servizio e di versamento;  

 

 

 

 



   

 1

ALLEGATO 2 

 

 

 

 

 

TARIFFE PER INTERVENTI E SERVIZI A FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITA’ 

 E DELLE PERSONE ANZIANE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 2

PASTI A DOMICILIO 

(art. 48-49-50 allegato A del Regolamento Accesso agli interventi, alle prestazioni dei Comuni del Distretto Sociale Paullese - Delibera Consiglio 

Comunale n. 51 del 29/09/2017) 

 
ANNUALITA’ 2024 

 

Servizio Erogato PASTI A DOMICILIO 

Servizio condizionato a: ISEE   
Modalità di determinazione del 

costo del servizio al cittadino 
a scaglioni 

  

FASCIA ISEE Importo ISEE €/pasto 

FASCIA “A” da € 0,00 a € 1.000,00 Esente 

FASCIA “B” da € 1.000,01 a € 2.500,00 € 1,00 

FASCIA “C” da € 2.500,01 a € 4.500,00 € 1,50 

FASCIA “D” da € 4.500,01 a € 5.000,00 € 2,00 

FASCIA “E” da € 5.000,01 a € 6.500,00 € 2,50 

FASCIA “F” da € 5.000,01 a € 7.000,00 € 3,00 

FASCIA “G” da € 7.000,01 a € 8.500,00 € 3,50 

FASCIA “H” da € 8.500,01 a € 9.000,00 € 4,00 

FASCIA “I” oltre € 9.000,01 € 4,65 

 

 



 1

ALLEGATO 3 

 

 

 

 

 

TARIFFE PER l’UTILIZZO DI IMMOBILI COMUANLI  A TERZI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

TARIFFE PER L’UTILIZZO DELLA PALESTRA COMUNALE VIA PERTINI 
 

 

ANNO SPORTIVO 2024/2025 
 

Per la concessione all’utilizzo degli spazi della palestra comunale e dei locali in essa contenuti, si rimanda al 

Regolamento Comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n.64 del 22/12/2017 e modificato 

con successiva deliberazione n.41 del 05/12/2018 

 

UTILIZZATORI 
PALESTRA SALA FITNESS 

Quota oraria (da lunedì a venerdì) Quota oraria (da lunedì a venerdì) 

Associazioni con almeno 5 utenti 

di Tribiano 
€ 15,00 € 10,00 

Altri € 50,00 € 30,00 

 

UTILIZZATORI 
PALESTRA 

Quota oraria (sabato e domenica) 

Associazioni con almeno 5 utenti di 

Tribiano 
€ 20,00 

Altri € 50,00 

 

 

 

TARIFFE PER UTILIZZO DELLA SALA GIUNTA/CONSILIARE PER MATRIMONI CIVILI  

 (palazzo Comunale piazza Giovanni Paolo II) 

 
RICHIEDENTI Tariffa 

Almeno uno degli sposi richiedenti residente nel comune 

di Tribiano 
€ 100,00 

Sposi richiedenti non residenti € 200,00 

 

TARIFFE PER L’UTILIZZO DELLE STRUTTURA PARCO FREUD  

 

Per la determinazione degli spazi da concedere a terzi per le finalità sotto riportate, spazi facenti parte dell’immobile 

polifunzionale ubicato all’interno del parco Freud si rimanda alla delibera di Giunta Comunale n.112 del 01/12/2023; 

 

Compatibilmente con le attività istituzionali e le attività che si svolgono abitualmente all’interno delle strutture, le stesse 

potranno essere concesse per le seguenti finalità e modalità: 

- Utilizzo massimo sino alla mezzanotte;  

- I costi indicati nella successiva tabella sono da intendersi per tre ore di utilizzo. Il costo indicato non è 

scorporabile in singole ore. In caso di utilizzo per più di tre ore si applicherà la stessa tariffa a prescindere che 

si utilizzino tutte le restanti ore (es. 4 ore di utilizzo: costo € 100,00/€ 160,00 – es. 6 ore di utilizzo: costo € 

100,00/€ 160,00 – es. 2 ore di utilizzo: costo € 50,00/€ 80,00). Le ore sono complessive del tempo necessario 

all’allestimento e di pulizia finale degli ambienti. 

- Numero massimo di partecipanti: il numero massimo di persone che possono accedere contemporaneamente 

agli spazi concessi è determinato con delibera di Giunta Comunale n.112 del 01/12/2023 e comunque potrà 

essere oggetto di modifica e definito di volta in volta all’interno dell’atto autorizzativo d’uso dei locali per 

sopraggiunte differente disposizioni normative. 

- Attività consentite: sono consentiti convegni/congressi, presentazioni ed esposizioni di carattere culturale, 

sportivo, sanitario, sociale, purché l’iniziativa promossa sia senza scopo di lucro e di carattere non 

politico/religioso; attività con altre finalità potranno essere autorizzate con separato atto deliberativo.  

 

Richiedenti Struttura Comunale Costo/per tre ore di utilizzo  

Utilizzo senza patrocinio del Comune 

(sino alle ore 24.00)  
Sala Giunta/Consiliare 

€ 50,00 

Utilizzo con patrocinio del Comune 

(sino alle ore 24.00)  
Gratuito 

Utilizzo senza patrocinio del Comune 

(sino alle ore 24.00) Struttura Parco Freud 
€ 80,00  

Utilizzo con patrocinio del Comune Gratuito 

 



Comune di Tribiano
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 91 DEL 27/10/2023

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 102 DEL 25/10/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI SOCIALI – DELLE TARIFFE 
A DOMANDA INDIVIDUALE E DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DI IMMOBILI 
COMUNALI, DA PARTE DEI CITTADINI - ANNO 2024

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole  sotto il profilo della regolarità tecnica alla 
proposta di deliberazione sopra indicata ai sensi dell'art. 49, 1° comma del  D.Lgs. 267/2000 e ne attesta la 
regolarità e correttezza amministrativaai sensi dell'art. 147 - bis 1° comma. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Marco ABBIATI

Lì, 25.10.2023

Il sottoscritto RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, vista la proposta di deliberazione sopra citata, 
esprime parere favorevole in ordine alla sola regolarità contabile del presente atto, essendo i contenuti finanziari 
dello stesso compatibili con le strutture del Bilancio in corso ai sensi dell'art. 49 1° comma del  D.Lgs 267/2000 
e ne attesta la regolarità ai sensi dell'art. 147-bis 1° comma.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 26.10.2023

dott.ssa Lucia FIORINI



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 91 del 27/10/2023

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE DEI SERVIZI SOCIALI – DELLE TARIFFE A DOMANDA 
INDIVIDUALE E DELLE TARIFFE PER L'UTILIZZO DI IMMOBILI COMUNALI, DA PARTE DEI 
CITTADINI - ANNO 2024

OGGETTO:

Comune di Tribiano
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C.A.P. 20067

Tel. 02/9062902016

Piazza Giovanni Paolo II

Cod.Fisc. - Part. I.V.A. 84503590154

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 GABRIELE ROBERTO FONTANA CARMELO SALVATORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene così sottoscritto:


		2023-11-02T11:30:13+0100
	Carmelo Salvatore Fontana


		2023-11-02T14:06:37+0100
	GABRIELE ROBERTO




